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Wynalazek dotyczy cokołu lampy ka¬
todowej, np. lampy katodowej odbiorczej
lub wzmacniającej. Taka lampa katodowa
zaopatrzona jest zazwyczaj w cokół z ma-
terjału izolacyjnego, otaczający część
lampy. Do cokołu przymocowuje się prze¬
ważnie wtyczki, połączone przewodząco z
elektrodami lampy i wchodzące w odpo¬
wiednie gniazdka, w które jest wstawiana
lampa katodowa.

Ażeby osiągnąć dostatecznie mocne
osadzenie lampy, wtyczki winny być dość
długie, wskutek czego i wysokość oprawki
lampy winna być stosunkowo duża.
Oprawka taka zajmuje wskutek tego dużo
miejsca w przyrządzie. Ponieważ lampę

katodową trzeba często wyjmować z
oprawki, przeto przy tern wyjmowaniu
unosi się lampę w kierunku osi gniazdek
oprawki lampy przynajmniej na długość
wtyczek, wskutek czego w wielu przypad¬
kach trzeba zachowywać pewne swobodne
miejsce ponad lampą.

Wynalazek, mający na celu zapobieże¬
nie tym niedogodnościom, podaje budowę
lampy katodowej oraz oprawki takiej lam¬
py, wymagającej niewiele miejsca.

Według wynalazku jedną lub kilka
wtyczek kontaktowych lampy katodowej
wykonywa się w postaci jednej części za¬
trzasku. Te części, które wstawia się jedna
w drugą, będą w poniższym opisie nazy-



wane „przyciskiem" lub tei „przeciwprzy-
ciskiem". Odpowiednie części kontaktowe
oprawki lampowej, w które wstawia się
lampę katodową, wykonywa się wtedy
również jako przyciski lub przeciwprzy-
ciski. Chcąc wyjąć taką lampę katodową z
oprawki, wystarczy unieść ją nieco. Wyso¬
kość oprawki lampy może być zmniejszo¬
na prawie do wysokości jednej z części
zatrzasku. Jeżeli lampa katodowa i opraw¬
ka są wbudowane do urządzenia, wówczas
wymagają mało miejsca, dzięki czemu na¬
dają się doskonale do zastosowania w apa¬
ratach, których wymiary winny być małe,
np. do przenośnych odbiorników rejo¬
wych. Pomimo nieznacznych wymiarów
części kontaktowych osadzenie lampy jest
nadzwyczaj mocne.

W dotychczas używanych lampach ka¬
todowych części kontaktowe są umieszczo¬
ne zazwyczaj niesymetrycznie w taki spo¬
sób, że lampę można osadzić tylko w jed-
nem położeniu oprawki lampowej, dzięki
czemu zapobiega się połączeniom niepra¬
widłowym.

Takie rozmieszczenie części kontakto¬
wych może być zastosowane także w lam¬
pie według wynalazku, jakkolwiek nie
jest to rzeczą konieczną. Zastosowanie
części zatrzasku jako części kontaktowych
pozwala na symetryczne rozmieszczenie
tych części kontaktowych, np. na jednym
obwodzie i w jednakowej od siebie odle¬
głości. Jeżeli przytem jedną lub kilka
części kontaktowych lampy katodowej wy¬
konać w postaci przycisku, jedną zaś lub
kilka innych części kontaktowych w posta¬
ci przeciwprzycisku, wówczas przy odpo¬
wiedniej konstrukcji lampa katodowa mo¬
że być umieszczona w odpowiedniej opraw¬
ce lampowej tylko w jednem określonem
położeniu. Jeżeli lampa posiada np. cokół
z czterema częściami kontaktowemi, co
może mieć miejsce w lampach trój elektro¬
dowych, wówczas wystarczy jedną z części
kontaktowych zaopatrzyć w inną część za¬

trzasku, aniżeli pozostałe części kontakto¬
we.

Wynalazek jest bliżej wyjaśniony na
rysunku, ^na którym przedstawiono tytu¬
łem przykładu lampę katodową według
wynalazku oraz odpowiednią oprawkę
lampy.

Fig. 1 przedstawia przekrój lampy ka¬
todowej, fig. 2 — przekrój odpowiedniej
oprawki lampy. Lampa katodowa, przed¬
stawiona na fig. 1, posiada wykonaną np.
ze szkła bańkę 1, w której są umieszczone
trzy elektrody, to jest katoda żarowa,
siatka oraz anoda. Elektrody te są podtrzy¬
mywane spłaszczoną rurką kołnierzową 2
nóżki 3. Cokół, wykonany z materjału izo¬
lacyjnego, np. ze sztucznej żywicy, i ozna¬
czony cyfrą 4, jest przykitowany kitem 5
do podnóża lampy. Do cokołu 4 są przy¬
mocowane cztery części kontaktowe, z któ¬
rych tylko trzy uwidoczniono na rysunku.
Część kontaktowa 6 jest wykonana jako
przeciwprzycisk zatrzasku, pozostałe zaś
części kontaktowe 7 — jako przyciski,
Wspomniane części kontaktowe, posiada¬
jące, jak to wynika z rysunku, nieznaczne
wymiary, są połączone z elektrodami lam¬
py katodowej.

Oprawka, przedstawiona na fig. 2, w
której może być umocowywana lampa ka¬
todowa, uwidoczniona na fig. 1, stanowi
płytkę izolacyjną 8, wykonaną np. ze
sztucznej żywicy. Do oprawki tej są przy¬
mocowane poszczególne części kontakto¬
we, wykonane w postaci części zatrzasku.
Część kontaktowa 9 współpracuje z częścią
kontaktową 6 lampy katodowej, części zaś
kontaktowe 10 oprawki lampowej odpo¬
wiadają częściom kontaktowym 7 lampy
katodowej. Poszczególne części kontakto¬
we pprawki są połączone z zaciskami 11.

Jest rzeczą zrozumiałą, że wysokość
przedstawionej oprawki lampowej jest
mniejsza od wysokości znanych dotych¬
czas oprawek lampowych o dość długich
gniazdkach. Ponieważ zarówno wymiary
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części kontaktowych lampy katodowej, jak
i wysokość oprawki lampowej są nieznacz¬
ne, przeto lampy katodowe oraz oprawka
lampowa według wynalazku mogą być sto¬
sowane z powodzeniem tam, gdzie w od¬
biorniku istnieje tylko nieznaczna prze¬
strzeń do rozporządzenia, a przyczem
dzięki działaniu zaciskowemu części kon¬
taktowych osiąga się jednak mocne osa¬
dzenie lampy katodowej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Cokół lampy katodowej z narząda¬
mi kontaktówemi, znamienny tern, że jed¬
na lub kilka części kontaktowych cokołu
lampy katodowej jest wykonana w posłaci
jednej z części guzika zatrzaskowego.

2. Cokół według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że jedna lub kilka części kontak¬
towych jest wykonana w postaci przycisku,
jedna zaś lub kilka innych części kontak¬
towych cokołu lampy w postaci przeciw-
przycisku guzika zatrzaskowego.

3. Oprawka lampowa do cpkołu lam¬
py katodowej według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienna tern, że jedna lub kilka części kon¬
taktowych oprawki lampowej jest wyko¬
nana w postaci jednej z części guzika za¬
trzaskowego.

N. V. Philips'
Gloeilampenfabrieken.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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